
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 107/T/19 
 

OGGETTO:  DECRETO LEGGE CRESCITA (D.L. N. 34/2019), ART. 30, CONTRIBUTI AI COMUNI PER 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SPOGLIATOI CAMPO 

SPORTIVO PAOLO BOLZI. 

 IMPEGNO DI SPESA. 

  CUP: B32J19025570005 

  CIG: Z8729BF5C8 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con il D.L. n. 34/2019 (Decreto Legge Crescita), art. 30, pubblicato sulla G.U. n. 100, serie generale, in 

data 30.04.2019 è stato assegnato a questo Comune un contributo di €. 50.000,00 per la realizzazione di progetti 

relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

PRESO ATTO che questa Amministrazione intende utilizzare il suddetto contributo per un intervento di efficientamento 

energetico degli spogliatoi del Campo Sportivo Paolo Bolzi sito in via San Rocco; 
RILEVATO che nella necessità di dotarsi di un progetto definitivo/esecutivo, non disponendo all'interno dell'Ente di 

unità di personale in grado di attendere alle mansioni richieste, è stato acquisito preventivo di spesa da parte dell'Ing. 

Marco Visconti con studio in Alessandria, via Alessandro III n. 59, c.f. VSC MRC 67B05 A182Z / P.IVA 

01742330069, per un ammontare pari ad €. 3.900,00 oltre contributo Inarcassa 4% di €. 156,00 ed I.V.A. 22% di €. 

892,32, per complessivi €. 4.948,32; 

CONSIDERATO che l’Ing. Marco Visconti professionista di provata esperienza, che vanta la professionalità e le 

competenze necessarie per l’espletamento dell’incarico è stato individuato facendo ricorso ai servizi di ASMEL 

Consortile avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e Professionisti” presente sulla piattaforma di e-procurement della 

Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione 

degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.; 

ATTESO che: 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00; 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

RILEVATA la congruità del corrispettivo richiesto in relazione alle complessità e importo delle prestazioni 

commissionate; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2019 approvato in data del 14.03.2019 con Deliberazione del C.C. n. 10, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 4.948,32 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-2 MACRO AGGREGATO 02 del Bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019, 

gestione COMPETENZA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista suddetto, come risulta dal Certificato di Regolarità 

Contributiva rilasciato da Inarcassa in data 13.09.2019, prot. 1126490; 



PRECISATO che le norme che regolano l’espletamento dell’incarico da parte del professionista sopracitato, sono 

contenute nello schema del disciplinare per la definizione del rapporto di che trattasi che, anche se non materialmente 

allegato, forma parte sostanziale e necessaria della presente determinazione; 

VISTI: 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all'Ing. Marco Visconti con 

studio in Alessandria, via Alessandro III n. 59, c.f. VSC MRC 67B05 A182Z / P.IVA 01742330069, per un 

ammontare pari ad €. 3.900,00 oltre contributo Inarcassa 4% ed I.V.A. 22%, l'incarico per la redazione del progetto 

definitivo/esecutivo relativamente all’intervento di “Efficientamento energetico spogliatoi Campo Sportivo Comunale 

Paolo Bolzi”, come da preventivo presentato agli atti; 

2) DI ASSUMERE a favore del suddetto professionista formale impegno di spesa di €. 4.984,32 alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-2 MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 

2019, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 13.09.2019 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 4.948,32 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 06.02-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 13.09.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 13.09.2019 AL 28.09.2019 

 

Frugarolo, lì 13.09.2019 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 

 


